
   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 265 de 07 de julho de 2022, qu

nomeou o (a) candidato (a) 
34437340xpara o cargo público efetivo de 
ESPECIALIDADE CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
Anexo: I-C nos termos da Lei 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 002/2018
novembro de 1972, por decurso do
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 
posse do cargo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

setembro de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 349 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 265 de 07 de julho de 2022, qu
nomeou o (a) candidato (a) RODRIGO COUTINHO PASSOS, portador (a) do RG nº 

para o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA 
ESPECIALIDADE CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO Referência: 110 Tabela: I 

nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO

002/2018, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 
novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 265 de 07 de julho de 2022, que 
, portador (a) do RG nº 

MÉDICO ESPECIALISTA - Área de Atuação: 
Referência: 110 Tabela: I 

Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 
CONCURSO PÚBLICO 

, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 
prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 

Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ARARAQUARA, 08 (oito) de 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº408926776
ÀS ENDEMIAS Referência:82 Tabela:I Anexo:I
de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
Indeterminado regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

setembro de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 350 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)VICTORIA BITENCOURT BRITO
408926776, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE 

Referência:82 Tabela:I Anexo:I-C , nos termos da Lei Complementar
de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo por Tempo 

regido pelo Edital nº 691/2019. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,
2(dois mil e vinte e dois). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

VICTORIA BITENCOURT BRITO, 
AGENTE DE COMBATE 

C , nos termos da Lei Complementar nº 937 
Processo Seletivo por Tempo 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08(oito) de 



Página 1 de 1 
 

                                                                             
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 

DEFERIDO – 2ª INSTÂNCIA 
 

 
PROCESSO  Nº 
  
 
56342/2022 
 

INTERESSADO 
 
 
MARI CRISTIANE DE ASSIS 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 09 de Setembro de 2022 

 
Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 

*ICR 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
PROCESSO Nº  
55721/2022 

                      INTERESSADO 
ALGAR TELECOM S/A 

56141/2022 ALGAR TELECOM S/A 

56143/2022 ALGAR TELECOM S/A 

53308/2022 ALGAR TELECOM S/A 

56315/2022 ALGAR TELECOM S/A 

56322/2022 ALGAR TELECOM S/A 

56432/2022 ALGAR TELECOM S/A 

56442/2022 ALGAR TELECOM S/A 

 
  

Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
 

  Araraquara, 08 de setembo de 2022 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  

TOMADA DE PREÇOS 028/2022 

PROCESSO 457/2022 

 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DE PROJETOS DE AUMENTO DE CARGA ELÉTRICA NOS CERS ELOÁ DO VALLE 

QUADROS, CYRO GUEDES RAMOS, HONORINA COMELLI LIA, CARMELITA GARCEZ I E 

ROSA RIBEIRO STRANGUETTI, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL 

INCLUSO, CONFORME PROJETOS APROVADOS PELA CPFL E MEMORIAL DESCRITIVO 

COM FORNECIMENTO DE ART.” 

 

A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara torna público, para conhecimento, que 

a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 028/2022, PROCESSO 457/2022, com data 

de abertura em 08 de setembro de 2022, às 10:00h, foi flagrada DESERTA, em face da ausência 

total de participantes. 

Desse modo, a nova data de abertura será divulgada oportunamente. 

 

Araraquara, 08 de setembro de 2022. 
 

 
 
 
 

JANSEM CAMARGO MERCALDI 
Subcomissão Permanente de Licitações 

Presidente 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

Aviso de Licitação 
 
 

Pregão Presencial nº 066/2022 
Processo DAAE nº 2.090 de 10/08/2022 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS, CONEXÕES E 
VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA EXECUÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 21/09/2022, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 05 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

Aviso de Licitação 
 
 

Pregão Presencial nº 071/2022 
Processo DAAE nº 1.462 de 10/06/2022 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 20/09/2022, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 05 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
CONVOCAÇÃO  

 
 
 

 
De acordo com a Lei nº 8.432 de 25 de março de 2015, a Prefeitura do Município 
de Araraquara convoca os candidatos abaixo relacionados da Lista de Espera dos 
Transportadores de Escolares, a comparecerem junto a Secretaria Municipal de 
Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana localizada à Av. Bento de Abreu nº 1172 
– Jardim Primavera, no prazo de 30 (trinta) dias a fim de apresentarem a 
documentação necessária para preenchimento de 17 (dezessete) vagas 
disponíveis para o Transporte de Escolares. 
 
 
 

 MAIKE HENRIQUE DA SILVA 
 DANIEL BRESCANSIM DE SOUZA 
 MARCOS NICOMEDIS 
 JOÃO LADISLAU BRUSCHI 
 SERGIO PEDRO RIGOLIN 
 CARLOS JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO 
 DENISE GONÇALVES 
 EDUARDO POSSETTI 
 VALERIA CRISTINA MARQUES VIEIRA 
 PAULO HENRIQUE TOZATTI 
 LEANDRO PASCHOALIS MARQUES 
 APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA SILVA 
 SAMUEL BRANCALION 
 IRINEU DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR 
 SERGIO ROBERTO COSTA HENRIQUE 
 JAQUELINE APARECIDA FAVINI 
 PAULO CESAR GOTARDO RODRIGUES 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 5 (cinco) de setembro de 
2022 (dois mil e vinte dois). 
 
 
 

 
                                         Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro 
                   - Secretário Municipal de Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana - 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo indeterminado de AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS, em conformidade com o Edital nº 691/2019 de 14 de março de 2019, para 

comparecer na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, 

munido de documento de identidade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de comprovação das exigências contidas no item 2.3 do 

edital; participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 7 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – Processo Seletivo Público nº 691/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
16º 187000924 VICTORIA BITENCOURT BRITO 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 8.9. do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08(oito) de setembro de 

2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                     

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

DECISÃO HABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 051/2022 

PROCESSO 3249/2022 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 

ARMADA E DESARMADA PARA UNIDADES ESCOLARES 

PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.” 

Vimos esclarecer que se encontra no link abaixo do portal da transparência municipal 

o inteiro teor da decisão da habilitação referente ao pregão referenciado. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-
transparencia-educacao 

 

Subcomissão de Licitação 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de   

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Mu-

nicipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação 

de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos 

devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente intimação acarre-

tará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, 

apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃ

O 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO CORRESP. 

MIGUEL J. MARUM E 
NILZA M.R. MARUM 

2100/22 244,44 DEMOLIÇÃO 03.044.001 AV. NSA. SRA. DAS 
GRAÇAS,  600 
APTO 103 A  

MIGUEL J. MARUM E 
NILZA M.R. MARUM 

2099/22 540,44 USO ESPECIAL 
BARRACÃO 

03.044.001 AV. NSA. SRA. DAS 
GRAÇAS,  600 
APTO 103 A 

LIVIA CORNELIA 
RODRIGUES LEAL 

2155/22 198,09 RES. MEDIO 19.273.003 AV. JOSE 
BONIFÁCIO, 704, 
APTO 52 

FILIPE PALMA 
SMIRNE 

2156/22 188,93 RES. MEDIO 19.298.016 R. AMERICO 
BRASILIENSE, 
1125 APTO 72 BL 
02 

Araraquara,  09 de Setembro de  2022 
Ângela Nardini  
(Auditora Fiscal) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 

virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 

prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

NATANAEL DE OLIVEIRA CRUZ 1873/2022 19.230.004 167,14 RESID MEDIO R DEZIO ZAMBONI, 53 

RAFAEL CHIUCHI VIOLA 1874/2022 30.089.012 172,71 RESID MEDIO 
R HENRIQUE BORSARI 
NETO, 207 

EDSON LUIZ VENTORIN 1883/2022 19.223.036 193,94 RESID MEDIO R ERNESTO ANUCHI, 299 

GERALDO DONIZETI RUANO 1762/2022 24.034.021 80,10 RESID SIMPLES 
RUA ANTONIO 
FERNANDES, 1471 

 

                 Araraquara, 08 de Setembro de 2022. 
 

Márcia Pereira do Amaral 
Auditora Fiscal 
Mat. 17920/5 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE ATA 
 

PROCESSO Nº. 3144/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 122/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2022 de 31/08/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ALFALAGOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 

ESCOLARES DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE ACORDO COM O TERMO DE 

REFERÊNCIA 

Lote Item Empresa Marca Valor Unitário 

01 Luva M Alfalagos Ltda Unigloves R$ 18,84 

 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 3640/2021 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2021 
CONTRATO DE PRORROGAÇÃO N° 034-2022 Livro 06- Folha nº 301 a 303 de 28/07/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: INCREBASE ENGENHARIA E ADMINTRAÇÃO EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO CER “MARIA APARECIDA DE AZEVEDO BOZUTTI, LOCALIZADO 
NA AV. JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS Nº 160 – J, INDAIÁ - ARARAQUARA/SP 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS. 
MOTIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do Contrato 
004/2022, ora aditado, por mais 05 (cinco) meses, a partir de 31 de julho de 2022 e término em 30 de 
dezembro de 2022, fundamentado pelo inciso VI do §1º do art. 57 da Lei 8666/1993. 

 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 3638/2021 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2021 
CONTRATO DE PRORROGAÇÃO N° 033-2022 Livro 06- Folha nº 296 a 300 de 27/07/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: INCREBASE ENGENHARIA E ADMINTRAÇÃO EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO C.E.C. 
“ALÉSCIO GONÇALVES DOS SANTOS, LOCALIZADO NA Av. Domingos Francisco de 
Paula, 21 – J. Pinheiros - Araraquara – S.P CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E 
DEMAIS ANEXOS. 
MOTIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do Contrato 
004/2022, ora aditado, por mais 05 (cinco) meses, a partir de 31 de julho de 2022 e término em 30 de 
dezembro de 2022, fundamentado pelo inciso VI do §1º do art. 57 da Lei 8666/1993 
 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 3641/2021 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2021 
CONTRATO DE PRORROGAÇÃO N° 031-2022 Livro 06- Folha nº 288 a 291 de 26/07/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO 
EMEF VEREADOR “EDMILSON NOLA DE SÁ, LOCALIZADO NA AV. LEONARDO 
GOMES - JARDIM VALE VERDE - ARARAQUARA/SP CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS.  
MOTIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do Contrato 
003/2022, ora aditado, por mais 90 (noventa) dias, a partir de 27 de julho de 2022 e término em 27 de 
outubro de 2022, fundamentados pelos incisos VI do §1º do art. 57 da Lei 8666/1993. 
 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 

 

 

MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00798/20/05 

EMPENHO Nº: 22160/2022 

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO - FDE 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CANTARES MAGAZINE - EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES – VN 02 

VALOR DOS EMPENHOS: R$ 2.323,26 

DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 05/09/2022 

 
 
 

Araraquara, 05 de setembro de 2022 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº.  2747/2021 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 023/2021 
TERMO DE PRORROGAÇÃO N° 038-2022 Livro 06- Folha nº 326 a 329 de 30/08/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADO: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA EMEF “MARIA DE LOURDES DA SILVA PRADO 
E DO CER IRMÃ MAURINA”, ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE, NESTA CIDADE  
MOTIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do 
Contrato 020/2021, ora aditado, por mais 90 (noventa) dias, a partir de 04 de setembro de 2022 e 
término em 03 de dezembro de 2022, fundamentados pelo inciso IV do §1 do art. 57 da Lei 
8666/1993. 
 

Araraquara, 05 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº001/2022  

CONTRATO N°. 017-2022 - Livro 09 - Folhas nº. 080 a 085 de 01/09/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA 

TERRA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ESTOCÁVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES 

OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E FORNECEDORES INDIVIDUAIS  

PRODUTO UND QTD VALOR DE REFERÊNCIA 

Preço unitário Valor total 
LEITE EM PÓ INTEGRAL 

INSTANTÂNEO 
KG 2.000 R$ 36,99 R$ 73.980,00 

 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº001/2022  

CONTRATO N°. 018-2022 - Livro 09 - Folhas nº. 086 a 091 de 01/09/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADO: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA 

TERRA LIVRE LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ESTOCÁVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES 

OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E FORNECEDORES INDIVIDUAIS  

PRODUTO UND QTD VALOR DE REFERÊNCIA 

Preço unitário Valor total 
SUCO DE UVA NATURAL UND 80.000 R$ 3,13 R$ 250.400,00 

 

Araraquara, 06 de setembro de 2022 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 33/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: MENTAT SOLUÇÕES EIRELI-EPP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO E SUPORTE À REDE DE INFORMÁTICA, VISANDO DAR APOIO 
À EQUIPE TÉCNICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO REALIZANDO 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE, ATUALIZAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DOS SERVIDORES, FIREWALL, SOFTWARES E 
AMBIENTE DA REDE DE INFORMÁTICA DO DAAE VISANDO SEU PLENO 
FUNCIONAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 

 

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

 

ASSINATURA: 26/08/2022 

 

VIGÊNCIA: 25/08/2024 

 

ARARAQUARA, 26 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 30/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: T&M SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO EIRELI 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E DIGITALIZAÇÃO 
CORPORATIVA, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO E USO, SUPRIMENTOS (EXCETO PAPEL), PEÇAS 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 

 

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

 

ASSINATURA: 01/09/2022 

 

VIGÊNCIA: 31/08/2024 

 

ARARAQUARA, 01 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 3410/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO 

MATERIAL PRIMÁRIO PIÇARRA (CAPA DE ROCHA), CONFORME JUSTIFICATIVA, PROJETOS ANEXOS E 

TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa M.C.F. 

SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO ME, adjudicando-lhes os lotes, objeto do edital conforme segue:  

PLANILHA DE QUANTITATIVO E PREÇOS UNITÁRIOS 

OBRA: CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS. 

LOCAL: ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE - ARARAQUARA - SP 

 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QTE PREÇO 

UNITÁRIO 

(MAT+M.O.) 

PREÇO TOTAL 

(MAT+M.O.) 

1. TRECHO 1: ESTRADA DO PAU BRASIL – 484,11 TON ; 

    TRECHO 2: RUA ANDRE FRANCO MONTORO – 246,56 TON; 

1.1.  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PRIMÁRIO PIÇARRA (CAPA DE ROCHA).                                                                                                              

1.1.1 SINAPI COMPOSIÇÂO PIÇARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA 

BASE DE PAVIMENTACAO + TRANSPORTE 

COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, 

EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL 

PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: 

TXKM). AF_07/2020 – MARCA: SKI 

T 730,67 R$ 49,26 R$ 35.992,80 

TOTAL: R$ 35.992,80 (Trinta e cinco mil e novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos) 

Araraquara, 08 de setembro de 2022 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO LIC. Nº 2318/2022 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 050/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TELHADO, 
CALHA METÁLICA, LAJE E CANALETA DE ÁGUAS PLUVIAIS, E EVENTUAL SERVIÇO TROCA DE 
TELHAS COM MATERIAL INCLUSO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES DE ACORDO COM O 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

 Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando-lhes o objeto previsto no 
Edital à empresa GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME, para o lote abaixo descrito: 

QTD DESCRIÇÃO VALOR UNIT 
 213 
limpezas 

SERVIÇOS DE LIMPEZA SENDO: LIMPEZA  DO TELHADO,  
LIMPEZA DE CALHA METÁLICA, LIMPEZA DE LAJE E CALHAS DE 
CONCRETO, DESOBSTRUÇÃO EM CANALETA/DUTO  E GALERIAS 
DE ÁGUAS PLUVIAIS, SEMPRE INCLUINDO REMOÇÃO DO 
MATERIAL RETIRADO. 
OBS: A quantidade máxima de 213 execuções do serviço foi estimada 
considerando até 03 limpezas em cada unidade escolar, uma vez que 
temos 71 unidades. 

 R$ 2.300,00 
  

 M² SERVIÇO DE TROCA DE TELHAS, INCLUINDO TODOS OS 
MATERIAIS (TELHAS, ARRUELAS,...), CONFORME DEMANDA, 
DENTRO DE QUANTIDADES E MODELOS PRÉ-DEFINIDOS A 
SEGUIR: 

VALOR UNIT 

311 m² de SERVIÇO DE TROCA DE TELHAS  ROMANA/ 
FRANCESA/AMERICANA/PORTUGUESA/TÉGULA, INCLUINDO 
MATERIAIS (TELHAS, ARRUELAS, etc) 

R$ 111,00 

117 m² de SERVIÇO DE TROCA DE TELHAS KALHETÃO 8mm - 
4,50x0,44m, KALHETÃO 8mm - 6,00x0,90m, KALHETÃO 8mm - 
7,40x0,90m, INCLUINDO MATERIAIS (TELHAS, ARRUELAS etc) 

R$ 364,00 

130 m² de SERVIÇO DE TROCA DE TELHAS ONDULADAS EM 
FIBROCIMENTO 6mm -1,22x1,00m,  6mm - 2,44x1,10m,  6mm -  
3,05x1,10m, 4mm - 2,44x0,50m, INCLUINDO MATERIAIS (TELHAS, 
ARRUELAS,etc) 

R$ 153,00 
 

88 m² de SERVIÇO DE TROCA DE TELHAS ETERMAX EM 
FIBROCIMENTO 6mm -3,70x1,06m,  6mm - 4,60x1,06m, INCLUINDO 
MATERIAIS (TELHAS, ARRUELAS, etc) 

R$ 148,87 
 

 
Araraquara, 06 de setembro de 2022. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 1 

                                                   
PORTARIA Nº330 

De 07 de setembro de 2022 

 

Convocação do Processo Seletivo Público nº 

001/2017 para atuação na maternidade mantida 

pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – 

Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP (FunGota –Araraquara). 

 
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE 
ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o disposto no Plano Básico de Organização (PBO) da 

Fundação; 

R E S O L V E: 
 

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo 

relacionados(as) para comparecerem ao setor de Recursos Humanos na sede da 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA –Araraquara), localizada na Avenida Duque de 

Caxias, 731 – Centro – Araraquara - SP, entre os dias 12 e 13 de setembro de 2022, 
das 7:30h às 14:00h, munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

 

TÉCNICO (A) DE FARMÁCIA  

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

41876 ASCHLEY PRISCILA MESSIAS 8º 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do 

mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 

                                                                                  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 
 

  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO SANITÁRIO 
PROCESSO: 041.232/2018CAN DATA DO PROCESSO: 11/04/2022 
LICENÇA Nº: 350320802-325-000049-1-0  
RAMO DE ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA MEDICINA E ODONTOLOGIA 
RAZÃO SOCIAL: DAMTAK PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
C. N. P. J. / C. P. F.: 11.164.235/0001-35 
ENDEREÇO: RUA MAURÍCIO GALLI, 882 
BAIRRO: VILA SEDENHO CEP: 14.806-155  
RESP. LEGAL: MARTA G. Z. BERBERT CPF: 170.549.998-86 
RESP. TÉCNICO: GEORGES C. SCHWARZSTEIN CPF: 034.937.498-80 
CONSELHO PROF.: CREA INSCR Nº 0600995530 UF:  SP 

NOTA DE DESPACHO Nº189/2022 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

COMUNICADO  
 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial nº 070/2022 
Processo DAAE nº 2.020 de 04/08/2022 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS E CONEXÕES PARA ESGOTOS, 
PEAD, PVC E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO – ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 

Na Ata de Sessão Pública deste Pregão Presencial nº 070/2022 
constou equivocadamente, a Adjudicação do Lote 03 (TUBOS DE PEAD CORRUGADO) para as 
Empresas HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA e RIB COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA, quando o correto, conforme 
ocorrência registrada na própria Ata, o Lote 03 foi adjudicado para a licitante  RIB COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA, por ser beneficiaria da Lei 
Complementar nº 123/2006. 

PERMANECEM INALTERADOS os demais termos e atos 
consignados na mencionada Ata. 
 

  
 
 

 
 

Araraquara, 08 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Eduardo Corrêa Sampaio 
Matrícula n° 971 

Pregoeiro 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 1.765/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/2022 

CONTRATO: N.º 5.677 de 05/09/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  UMBRELLA SEGURANÇA PRIVADA LTDA - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 

ARMADA, PERÍODO NOTURNO PARA O CEMITERIO SÃO BENTO E DAS CRUZES, INCLUINDO SÁBADO, 

DOMINGO, PONTO FACULTATIVO E FERIADOS, PELO PERÍODO DE 03 (TRES) MESES. 

VALOR: R$ 62.424,00 (Sessenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais 

VIGÊNCIA: 03 (Três) meses. 

Araraquara, 08 de setembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – 
DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 
 

 
 
 

Departamento de Dívida Ativa 
Rua São Bento, 840, Centro, Araraquara/SP, CEP 14801-901 

atendimentodividaativa@gmail.com – (16) 3301-5171 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

INDEFERIDO 
 

PROCESSO Nº INTERESSADO 
33451/2022 ALICE BATISTA LOPES 
  

 DEFERIDO PARCIALMENTE 
 PROCESSO Nº INTERESSADO 

13123/2022 DALVANI GOMES VERAS ELIAS 
36097/2022 CLELIA CASSIA BONANI 
21040/2022 SILVIA REGINA PREVATO 
09253/2022 LUCIANA FABIANA FREITAS DA SILVA 
29525/2022 VANESSA CRISTINA CÔCO 
56556/2020 MARIA DE FATIMA ESTEVAM FARINOS 
19883/2022 CLODOALDO LUIZ DELLACQUA 
10174/2022 WILSON AQUINO 
10975/2022 MARCIA HELENA MATEUS  
  

 DEFERIDO 
 

PROCESSO Nº INTERESSADO 
36066/2022 MARIA TEREZINHA VENANCIO DE OLIVEIRA 
37200/2022 MARIA APARECIDA DA SILVA 
37376/2022 LEONOR APARECIDA LAVADO ANTHERO 
37338/2022 JOSMAR JOSÉ FERREIRA 
33582/2022 EDJANE SILVA DA ROCHA 
32482/2022 DJALMA VARGAS PERES 
33837/2022 ADENILZA GOMES DA SILVA 
36522/2022 ANA MARIA DA SILVA 
36001/2022 SUZETE CRISTINA DA SILVA 
51471/2022 HORACIO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR 
53475/2022 PAULO FRANCISCO DE MOURA  
42177/2022 PAULO APARECIDO FACHINETTI 
54916/2022 VALDIRENE VIEIRA DA SILVA 
33567/2022 SONIA CRISTINA CANDIDA PEREIRA 
36316/2022 SAMUEL BATISTA FONSECA 
45009/2022 RUBENS ANTONIO FERNANDES  
37903/2022 PEDRO MARTINS  
52702/2022  MARLY MELO DA SILVA COSTA 
55440/2022 MICHELI MARIA CESTONARI  
53857/2022 MARGARETE APARECIDA CARIOLI 
33557/2022 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 
54992/2022 JOSILAINE CASSIA DE OLIVEIRA 
54887/2022 DAIANE DE SOUZA DA SILVA 
10820/2022 LILIANA DA SILVA 
53039/2022 FATIMA APARECIDA DA CUNHA  

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supramencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 8 de setembro de 2022. 

 
 
 

JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS 
GESTORA DA UNIDADE  



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública Nº 331  
De 26 de Agosto de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
 

  
Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL AV. JOSÉ MARQUES PINHEIRO FILHO, 960 – OD 29967/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. JOSÉ MARQUES PINHEIRO FILHO, 936 – OD 29671/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL RUA JOSÉ MARQUES PINHEIRO FILHO, 1100 – OD 29675/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. NAPOLEÃO SELMI DEI, 1359 – OD 29684/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. NAPOLEÃO SELMI DEI X AV. ORESTES P. GOBBO – OD 29685/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. QUEIRÓZ FILHO X RUA CAETANO NIGRO – OD 29686/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, EM FRENTE AO Nº 1823 ESQ. C/ AV. FEIJÓ, 
CENTRO – OD 30039/22 FIOS INUTILIZADOS 

 



Página 2 de 2 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL ALAMEDA CIRCULAR AV. JOAQUIM ALVES, Nº 649 JD. PRIMAVERA – 
OD 29942/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. DOS LIBANESES, Nº 2567 – OD 29955/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. IMACULADA CONCEIÇÃO, EM FRENTE AO Nº 1407 – OD 29956/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PROF.  ADELIA IZIQUE, Nº 253 CENTRO – OD 30027/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PROFESSORA ADÉLIA IZIQUE, AO LADO DO Nº 694 CENTRO– OD 
30028/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PROFESSORA ADÉLIA IZIQUE, AO LADO DO POSTO DE 
COMBUSTIVEIS – OD 30029/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. DIOGENES MUNIZ BARRETO, Nº 1007 VILA YAMADA -  OD 30031/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL R. CARLOS GOMES, EM FRENTE AO Nº 3078 JD. SANTA ANGELINA – 
OD 30032/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL R. CARLOS GOMES, Nº 2607 ESQ. C/ AV. CRISTOVÃO COLOMBO, 
CENTRO – OD 30033/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, Nº 2262 CENTRO – OD 30034/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, ESQ. C/ AV. PORTUGAL FRENTE À PRAÇA – OD 
30040/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, EM FRENTE AO MAXSORRISO CENTRO – OD 
30041/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, EM FRENTE AO Nº 1361 – OD 30042/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. ITÁLIA Nº 2098 – OD 30043/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. ITÁLIA , Nº 2138 – OD 30044/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. CARLOS GOMES, EM FRENTE AO Nº 2017 – OD 30037/22 FIOS INUTILIZADOS 

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

*ICR   



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública Nº 332 
De 29 de Agosto de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Inscrição 
Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL ESQUINA DA RUA PEDRO ALVARES CABRAL – OD 29937/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. JOSÉ CEZARINI, JD. ARTICO – OD 29938/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL AV. JOSÉ CEZARINI, JD. ARTICO – OD 29939/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ÁLVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29940/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ÁLVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29941/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ÁLVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29943/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. DR. BERNARDINO ARANTES DE ALMEIDA, JD. ARTICO – OD 
29945/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. DR. BERNARDINO ARANTES DE ALMEIDA, JD. ARTICO – OD 
29948/22 FIOS INUTILIZADOS 

 



Página 2 de 2 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ALVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29949/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ALVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29952/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. PEDRO ALVARES CABRAL, JD. ARTICO – OD 29953/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. VICENTE JERONIMO FREIRE, 660 – OD 29603/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. VICENTE JERONIMO FREIRE, 184 – OD 29604/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. VICENTE JERONIMO FREIRE, 158 – OD 29605/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL AV. VICENTE JERONIMO FREIRE, 54 – OD 29606/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL AV. CATANDUVA, EM FRENTE AO Nº  878 ESQ. C/ AV. FRANCISCO 
VAZ FILHO – OD 29593/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL,Nº 3016 – OD 29963/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, Nº 2813, ESQ. C/ AV. PRF. JORGE 
CORRÊA – OD 29964/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. LÁZARO MENDES FERREIRA, ESQUINA DA AV. ARYEMIR 
GUALTIERI – OD 29965/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. ANTÔNIO FISCARELLI, EM FRENE AO Nº 60 – OD 29969/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SETE DE SETEMBRO, CENTRO – OD 29970/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SETE DE SETEMBRO, JD ÁRTICO – OD 29971/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SETE DE SETEMBRO, CENTRO – OD 29972/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SETE DE SETEMBRO, CENTRO – OD 29973/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA, CENTRO - OD 29982/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA, JD. ARTICO  - OD 29983/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL ESQUINA DA RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL – OD 29984/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL ESQUINA DA AV. SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA – OD 29988/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PEDRO ARANHA DO AMARAL, CENTRO – OD 29989/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PEDRO ARANHA DO AMARAL, CENTRO – OD 29990/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. PEDRO ARANHA DO AMARAL, CENTRO – OD 29991/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL R. AMÉLIA J. MARCOS, JD. ARTICO – OD 29985/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA, CENTRO – OD 29986/22 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL AV. SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA, CENTRO – OD 29987/22 FIOS INUTILIZADOS 

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR   



Página 1 de 1 
 

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 333 
De 05 de Setembro de 2022 

 

 

  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato 
de suas atribuições, prevista nos Artigos 13º e 156º da Lei Complementar 18/1997 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fique cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de 
Fiscalização, da ocorrência de EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração no imóvel supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São 
Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva 
do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.          
                   
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

14668 06.091.006.00 ALEX RUBENS DE ALMEIDA 
AV PINDORAMA Nº 122     LOTE 298  QUADRA 15   AMERICA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-233 CA 

344862 06.066.029.00 ALUIZIO BIANCHI JÚNIOR 
R BOMBEIROS ( DOS ) Nº 458     LOTE P/01 QUADRA 27 TABAPUA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14810-300 CA 

51667 18.039.013.00 MAURO SOLSSIA 
AV PROFESSOR VESPAZIANO VEIGA Nº 683     LOTE 14   QUADRA 042  

SANTANA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14802-300 CA 

57969 22.054.008.00 STELA LETICIA BISINOTTO 
AV LEONARDO GOMES Nº 61     LOTE 008  QUADRA 55   ROBERTO SELMI DEI 

(JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-336 CA 
 

 

*ICR       TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 

 

 



Página 1 de 1 
 

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

 

Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 334 
De 05 de Setembro de 2022 

 

 
  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização, no ato de suas atribuições, prevista no Artigo 3º 
§3 da Lei Municipal 7733/2012 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fique cientes 
que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da ocorrência de 
EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração no imóvel 
supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a efetuar o 
recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de 
Araraquara, sito a Rua São Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a 
constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do 

nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.            
                
  
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

15617 06.127.001.00 HILDA MARIA DA SILVA 
R NIVALDO LEITE (ENGº AGR.) Nº 50     LOTE 999   ESTACOES (JD 

DAS ) ARARAQUARA SP CEP 14810-335 CA 

 
 
*ICR       TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 
 
 
  

 



Página 1 de 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Não Construção ou  
Má Conservação de Calçada e Mureta Nº 335 

De 05 de Setembro de 2022 
 
 

 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da 
ocorrência de MULTA POR NÃO CONSTRUÇÃO OU MÁ CONSERVAÇÃO DE CALÇADA E MURETA nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente 
imposição de penalidade pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 
840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo 
crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

64599 31.010.001.00 ANTONIO JOSÉ DE ANDRADE FILHO AV   JOSE BARBANTI NETO 0 S/Nº RURAL  CEP 14804-189 CD 

34656 10.264.008.00 ANTONIO MELHADO                              
R   MARIA GASPAR ANDRADE 0 EX-INSCRIÇÃO 10-033-101 MELHADO (VL)  CEP 
14807-044 CD 

96997 06.470.016.00 CELIO FONTANA 
R   PROFESSORA BASILIA LADEIRA DO AMARAL 0   GRAMADO II (PQ)  CEP 14811-
173 CD 

42051 13.059.006.00 COMERCIAL CARLTON LTDA R   CASTRO ALVES 1512    CARMO (VL NOSSA SENHORA DO)  CEP 14800-140 CD 

18438 06.283.008.00 ESPÓLIO DE JOSE LEO 
R   JOAO BELCHIOR MARQUES GOULART (PRESIDENTE) 0  ÁREA "A"  AMERICA (CH 
JD)  CEP 14811-190 CD 

20661 07.032.015.00 
ESPOLIO DE MILTON JOSE DE 
ANDRADE AV   ESPIRITO SANTO 196   BRASIL (JD)  CEP 14811-112 CD 

22418 08.010.034.00 FULVIA M LUISA GRAVINA STAMATO AV   MAJOR DARIO ALVES DE CARVALHO 0   XAVIER (VL)  CEP 14810-130 CD 



Página 2 de 2 

11631 05.049.021.00 JURANDIR DO CARMO PEREIRA R   BAHIA 1907   XAVIER (VL)  CEP 14810-060 CD 

18455 06.285.004.00 WILLIAM JURANDIR POLITANI   AV   MASSAIUQUI SANO 0 CHACARA 24 AMERICA (CH JD)  CEP 14811-263 CD 
 

*ICR              TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N.336 
De 05 de Setembro de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados que fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, 
referente à MULTA POR FALTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 
Complementar nº 902 de 04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do mesmo diploma legal. 
Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição 
definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Nº Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

344862 06.066.029.00 ALUIZIO BIANCHI JUNIOR R   BOMBEIROS ( DOS ) 458   TABAPUA (JD)  CEP 14810-300 LC 

64599 31.010.001.00 ANTONIO JOSÉ DE ANDRADE FILHO AV   JOSE BARBANTI NETO 0 S/Nº RURAL  CEP 14804-189 LC 

96997 06.470.016.00 CELIO FONTANA R   PROFESSORA BASILIA LADEIRA DO AMARAL 0   GRAMADO II (PQ)  CEP 14811-173 LC 

22418 08.010.034.00 FULVIA M LUISA GRAVINA STAMATO AV   MAJOR DARIO ALVES DE CARVALHO 0   XAVIER (VL)  CEP 14810-130 LC 
 
 
 

*ICR       TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

 



Página 1 de 1 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 337 

De 05 de Setembro de 2022 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA DE TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 

Complementar nº 902 de 04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida 
pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso 
administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata 
cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis 
Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
  

Nº Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

14668 06.091.006.00 ALEX RUBENS DE ALMEIDA AV   PINDORAMA 122   AMERICA (JD)  CEP 14811-233 LP 

96997 06.470.016.00 CELIO FONTANA R   PROFESSORA BASILIA LADEIRA DO AMARAL 0   GRAMADO II (PQ)  CEP 14811-173 LP 

57969 22.054.008.00 STELA LETICIA BISINOTTO  AV   LEONARDO GOMES 61   ROBERTO SELMI DEI (JD)  CEP 14806-336 LP 
 
 

*ICR        TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



Página 1 de 1 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza “Taxa de Capina’’ Nº 338 

 De 05 de Setembro de 2022 
 

 
 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização, observando o disposto no inciso V, do 
artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 
de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Lançamento de TAXA DE CAPINA, conforme lançamento realizado pela Gerência 
de Fiscalização, nos imóveis abaixo mencionados, nesta cidade, caracterizando cobrança prevista no artigo 153 §1º.- I, II, III e IV da Lei 
Complementar Municipal nº. 18, de 22 de dezembro de 1997, com as alterações da Lei Complementar Municipal nº. 065, de 27 de dezembro 
de 2002 e nº 902 de 04 de abril de 2019, bem como da consequente imposição da taxa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados 
abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor 
relativo à taxa de roçada, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 
– Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo, apresentar recurso administrativo sob pena de operar-se a constituição definitiva do 
respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

11957 05.063.008.00 ANDREIA CRISTIANE ALBINO 
R BAHIA Nº 1948     LOTE 384  QUADRA Z    XAVIER (VL) ARARAQUARA SP 
CEP 14810-060 TX CP 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
*ICR 

 



Página 1 de 1 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de “Taxa de Limpeza de Calçada” Nº 339 

 De 05 de Setembro de 2022 
 

 
 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, observando o 
disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Lançamento de TAXA DE LIMPEZA DE CALÇADA, conforme lançamento 
realizado pela Gerência de Fiscalização de Posturas, nos imóveis abaixo mencionados, nesta cidade, caracterizando cobrança prevista no 
artigo 6º, §2 IV da Lei Complementar Municipal nº. 18, de 22 de dezembro de 1997, com as alterações da Lei Complementar Municipal nº. 
065, de 27 de dezembro de 2002 e nº 917 de 23 de outubro de 2019, bem como da consequente imposição da taxa. Nestes termos, e pela 
presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, 
efetuar o recolhimento do valor relativo à taxa de roçada, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de 
Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo, apresentar recurso administrativo sob pena de 
operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa 
e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 
9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

107027 06.408.017.00 

IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO 
FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO 
SUPERIOR, LTDA 

R EDUARDO PRADA Nº 0     LOTE 6     ODETTE  (VL) ARARAQUARA SP 
CEP 14810-320 TX LC 

107026 06.408.016.00 

IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO 
FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO 
SUPERIOR, LTDA 

R EDUARDO PRADA Nº 0     LOTE 05    ODETTE  (VL) ARARAQUARA SP 
CEP 14810-320 TX LC 

107025 06.408.015.00 

IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO 
FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO 
SUPERIOR, LTDA 

R EDUARDO PRADA Nº 0     LOTE 4     ODETTE  (VL) ARARAQUARA SP 
CEP 14810-320 TX LC 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

*ICR        GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



Página 1 de 2 
 

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 340 
De 06 de Setembro de 2022 

 

 

  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato 
de suas atribuições, prevista nos Artigos 13º e 156º da Lei Complementar 18/1997 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fique cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de 
Fiscalização, da ocorrência de EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração no imóvel supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São 
Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva 
do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.          
                   
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

42758 14.021.024.00 BENEDITO FRANCO DE GODOI 
R GAVIAO PEIXOTO Nº 149  S/Nº    LOTE 108  QUADRA G    QUITANDINHA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14800-022 CA 

31320 09.389.004.00 DONIZETI APARECIDO ANDRADE 
R ANTONIO MATTAR Nº 0     LOTE P/04 QUADRA 05    DEL REY (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14808-400 CA 

30934 09.351.014.00 GENÉSIO MARQUES 
AV RENATO SANTINI Nº 440     LOTE 014  QUADRA 39   HORTENCIAS (PQ 

DAS) ARARAQUARA SP CEP 14808-520 CA 

42763 14.021.027.00 MARIA NANCY BAPTISTA SABBAG 
R GAVIAO PEIXOTO Nº 161     LOTE P110 QUADRA G    QUITANDINHA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14800-022 CA 

113670 08.003.005.99 RUMO MALHA SUL S.A. R PADRE LUCIANO Nº 3       XAVIER (VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-070 CA 
 

 

*ICR       TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 
 

 



Página 2 de 2 
 

 
 

 



Página 1 de 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Não Construção ou  
Má Conservação de Calçada e Mureta Nº 341 

De 06 de Setembro de 2022 
 
 

 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da 
ocorrência de MULTA POR NÃO CONSTRUÇÃO OU MÁ CONSERVAÇÃO DE CALÇADA E MURETA nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente 
imposição de penalidade pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 
840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo 
crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

63159 25.055.010.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 CD 

75318 25.055.022.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 CD 

31319 09.389.003.00 DEL REY IMOVEIS S/C LTDA R   ANTONIO MATTAR 0   DEL REY (JD)  CEP 14808-400 CD 

102636 27.099.001.00 DENILSON ZOPPI LISBOA 
R   JOAO FERREIRA DA SILVA (DR.) 0   VICTORIO A DE SANTI II (JD)  CEP 
14808-670 CD 

36991 11.027.016.00 ESPOLIO DE ARMANDO CARRASCOSA R   EXPEDICIONARIOS DO BRASIL 478   SAO JOSE  CEP 14800-230 CD 

117839 09.147.003.00 

GOLD POLONIA EMPREENDIMENTOS IMOB. 
SPE LTDA E  P.D.G.REALTY S/A EMPR E 
PARTICIPAÇÕES AV   ALBERTO SANTOS DUMONT 0 AREA 8 SANTANA (VL)  CEP 14800-230 CD 

117838 09.147.002.00 
GOLD POLONIA EMPREENDIMENTOS IMOB. 
SPE LTDA E P.D.G. REALTY S/A EMPR E AV   LUIZ MOTA 0 AREA 2 SANTANA (VL)  CEP 14807-198 CD 



Página 2 de 2 

PARTICIPAÇÕES 

38711 11.100.004.00 JOSE ANTONIO DEVOTTI E OUTROS R   CARLOS GOMES 378   NOVA AMERICA (JD)  CEP 14800-270 CD 

36585 11.006.033.00 MANOEL PEREIRA DA SILVA R   EXPEDICIONARIOS DO BRASIL 708   SAO JOSE  CEP 14800-230 CD 

30933 09.351.013.00 MARCIA ALVES DE OLIVEIRA AV   RENATO SANTINI 0   HORTENCIAS (PQ DAS)  CEP 14808-520 CD 

36280 11.006.016.00 VANESSA ROBERTA AGUSTONI R   ITALIA 731   SAO JOSE  CEP 14800-240 CD 

76754 09.053.020.00 VICENTE MICELLI R   LYDA MONTEIRO DA SILVA 0   REGINA (JD)  CEP 14808-113 CD 

36608 11.007.018.00 WALTER JOSÉ PIERRE 
R   EXPEDICIONARIOS DO BRASIL 651 E 655 (COM)  E 594 (RES) P/ AV. CON. 
JER. CEZAR SAO JOSE  CEP 14800-230 CD 

36609 11.007.020.00 WILSON CARLOS ALBINO AV   CONEGO JERONIMO CEZAR 0   SAO JOSE  CEP 14800-470 CD 
 

*ICR              TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 2 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 342 

De 06 de Setembro de 2022 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA DE TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 
Complementar nº 902 de 04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida 
pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso 
administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata 
cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis 
Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
  
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

63159 25.055.010.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LP 

7563 03.064.009.00 BENEDITO ANTONIO ROSA R   EUCLIDES DOS SANTOS 0   ANGELINA (JD SANTA)  CEP 14802-185 LP 

42758 14.021.024.00 BENEDITO FRANCO DE GODOI R   GAVIAO PEIXOTO 149 S/Nº QUITANDINHA (JD)  CEP 14800-022 LP 

102636 27.099.001.00 DENILSON ZOPPI LISBOA R   JOAO FERREIRA DA SILVA (DR.) 0   VICTORIO A DE SANTI II (JD)  CEP 14808-670 LP 

31320 09.389.004.00 DONIZETI APARECIDO ANDRADE R   ANTONIO MATTAR 0   DEL REY (JD)  CEP 14808-400 LP 

72104 09.389.028.00 DONIZETI APARECIDO ANDRADE R   ANTONIO MATTAR 0   DEL REY (JD)  CEP 14808-400 LP 

26605 09.064.002.00 FLORINDA SCHIAVON GRAZIATO R   PROFESSOR ERGILIA MICELLI 0   REGINA (JD)  CEP 14808-110 LP 

30934 09.351.014.00 GENÉSIO MARQUES AV   RENATO SANTINI 440   HORTENCIAS (PQ DAS)  CEP 14808-520 LP 

26402 09.064.009.00 JOSÉ GABRIEL HADDAD JUNIOR R   PROFESSOR ERGILIA MICELLI 0   REGINA (JD)  CEP 14808-110 LP 

26608 09.064.005.00 JOSÉ GABRIEL HADDAD JUNIOR R   PROFESSOR ERGILIA MICELLI 0   REGINA (JD)  CEP 14808-110 LP 

42055 13.059.011.00 JOSE JAIME REIS CARLTON AV   NOVEMBRO ( XV DE ) 1755    CARMO (VL NOSSA SENHORA DO)  CEP 14801-030 LP 

 



Página 2 de 2 

42062 13.059.018.00 MARIA DOLORES CARLTON AV   NOVEMBRO ( XV DE ) 1725    CARMO (VL NOSSA SENHORA DO)  CEP 14801-030 LP 

42763 14.021.027.00 
MARIA NANCY BAPTISTINI 
SABBAG R   GAVIAO PEIXOTO 161   QUITANDINHA (JD)  CEP 14800-022 LP 

113670 08.003.005.99 RUMO MALHA SUL S.A. R   PADRE LUCIANO 3   XAVIER (VL)  CEP 14810-070 LP 

26405 09.064.012.00 VICENTE MICELLI R   PROFESSOR ERGILIA MICELLI 0 E LOTE 4 REGINA (JD)  CEP 14808-110 LP 
 
 

*ICR        TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



Página 1 de 1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N. 343 
De 06 de Setembro de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados que fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, 
referente à MULTA POR FALTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 
Complementar nº 902 de 04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do mesmo diploma legal. 
Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição 
definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Nº Cadastro  Inscrição Nome Endereço Tipo Multa 

102661 27.099.026.00 ADRIANO BARBIERI R   IVONNE ANGELIERI 0   VICTORIO A DE SANTI II (JD)  CEP 14808-672 LC 

63156 25.055.007.00 ARMANDO MOLLICA E OUTROS AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LC 

63157 25.055.008.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LC 

63158 25.055.009.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LC 

75317 25.055.021.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LC 

75318 25.055.022.00 ARMANDO MOLLICA FILHO AV   OCTAVIO CONSTANTINO 0   SAO PAULO (PQ RESID)  CEP 14811-485 LC 

31319 09.389.003.00 DEL REY IMOVEIS S/C LTDA R   ANTONIO MATTAR 0   DEL REY (JD)  CEP 14808-400 LC 

102636 27.099.001.00 DENILSON ZOPPI LISBOA R   JOAO FERREIRA DA SILVA (DR.) 0   VICTORIO A DE SANTI II (JD)  CEP 14808-670 LC 

26405 09.064.012.00 VICENTE MICELLI R   PROFESSOR ERGILIA MICELLI 0 E LOTE 4 REGINA (JD)  CEP 14808-110 LC 
 

*ICR       TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 336 de 09 de agosto de 2022, q

nomeou o (a) candidato (a) 
para o cargo público efetivo de 
Tabela: I Anexo: I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 
da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
por Tempo Indeterminado
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias 
previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato 
nomeado tenha tomado posse do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

setembro de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 348 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 336 de 09 de agosto de 2022, q
nomeou o (a) candidato (a) LAIS CASSANHO SILVA, portador (a) do RG nº 
para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 
º 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 

por Tempo Indeterminado regido pelo Edital nº 691/2019, conforme artigo nº 70 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias 

sto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato 
nomeado tenha tomado posse do cargo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 336 de 09 de agosto de 2022, que 
, portador (a) do RG nº 448680221 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS Referência: 82 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 

º 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Processo Seletivo 
, conforme artigo nº 70 da Lei 

Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias 
sto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 


	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 265 de 07 de julho de 2022, que nomeou o (a) candidato (a) RODRIGO COUTINHO PASSOS, portador (a) do RG nº 34437340xpara o cargo público efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA - Área de Atuação: ESPECIALIDADE CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO Referência: 110 Tabela: I Anexo: I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2018, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado posse do cargo. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)VICTORIA BITENCOURT BRITO, portador(a) do RG nº408926776, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS Referência:82 Tabela:I Anexo:I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo por Tempo Indeterminado regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para contratação por tempo indeterminado de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, em conformidade com o Edital nº 691/2019 de 14 de março de 2019, para comparecer na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido de documento de identidade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de comprovação das exigências contidas no item 2.3 do edital; participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 7 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – Processo Seletivo Público nº 691/2019 
	O não comparecimento no prazo estabelecido acima, implicará na perda do direito à vaga, conforme item 8.9. do Edital. 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 336 de 09 de agosto de 2022, que nomeou o (a) candidato (a) LAIS CASSANHO SILVA, portador (a) do RG nº 448680221 para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS Referência: 82 Tabela: I Anexo: I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Processo Seletivo por Tempo Indeterminado regido pelo Edital nº 691/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado posse do cargo. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

